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Un afectuoso saludo a nuestros asociados y amigos,

La Junta Directiva y la Gerencia de Fonbolivar presentan a sus
asociados e interesados el informe de gestión correspondiente
a los resultados económicos y sociales para el período
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023.
En este documento se evidencian las principales actividades
realizadas en Fonbolívar en cumplimiento de su objeto social y
los principios cooperativos y solidarios.

INFORME DEL GERENTE
Y DE LA JUNTA
DIRECTIVA



En los últimos años los hábitos de ahorro y consumo de los hogares cambiaron
significativamente. El trabajo en casa, en alguna de sus modalidades, es parte de la
cotidianidad, así como las compras virtuales, lo que ha generado severos ajustes en
la ubicación geográfica de los centros de consumo y disfrute de los servicios. La
educación virtual, incluso transnacional, ha generado fuerte competencia a los
establecimientos tradicionales

CONTEXTO MUNDIAL 

DIAGNÓSTICO DEL ENTORNO FINANCIERO DE LOS FONDOS
DE EMPLEADOS HASTA 2023

Para poder adentrarse en la realidad económica de las diferentes entidades por
separado, es importante conocer la coyuntura económica y el entorno
macroeconómico y sectorial que influye directamente en las decisiones que se
toman en las organizaciones solidarias. A continuación se presentan algunas
consideraciones sobre la situación económica a nivel nacional que será de utilidad
para la organización.



PRODUCTO INTERNO
BRUTO

El aparato productivo nacional que tuvo
uno de sus peores momentos en la
pandemia del año 2020, logró cierta
recuperación hacia los años siguientes; se
prevé que para 2024 y los siguientes años
habrá un lento crecimiento a nivel general,
eso tras la gran volatilidad de años
anteriores.

Las últimas estimaciones denotan cierto
pesimismo con una medición de 0,6% para
2023.

INFLACIÓN
Tras la gran subida de precios causada por situaciones de
oferta externa, aumentos en los tipos de cambio y una
especialización en la producción de ciertos bienes y
servicios; se puede esperar una lenta estabilización en los
precios, se puede esperar que los niveles de inflación
tardarán 3 años en llegar a las bandas del Banco de la
República.
La última medición del incremento del IPC para
diciembre de 2023 marca una variación de 9,3%



En términos generales, se puede esperar una ligera recuperación de la economía,
que se verá aumentada en tanto se pueda controlar la inflación vía oferta y
reduciendo los tipos de interés; esto también se acompaña de cifras de
desempleo que se encuentran a la baja y tipos de cambio estables en el mediano
plazo.

 El entorno de los indicadores macro se acompaña del desempeño general de los
fondos de empleados durante los últimos años para aumentar el panorama
económico para la organización.

TASA DE INTERÉS
Después de la brusca subida de las tasas de
interés a causa de los elevados niveles de
inflación, lo que ha causado el enfriamiento
de la economía, las estimaciones evidencian
que el costo del dinero comienza a reducirse
de forma paulatina, todo dependerá del
ánimo de la banca central de darle un mayor
impulso a las diferentes actividades
económicas.
En el mes de enero de 2024, el Banco de la
República redujo las tasas de intervención
hasta 12,75%

Para 2023, se registra un total de 1.363 fondos de empleados (7% de primer nivel
de supervisión). Los activos se encuentran en una clara tendencia al alza llegando
a más de 13 billones en el mes de junio, con un ligero crecimiento frente al año
anterior.

Del total de los recursos de las entidades se encuentra que 75% se concentra en
cartera de crédito ($9,9 billones, 1,5% más que en 2022); 9% en liquidez disponible
y 10% en inversiones incluyendo el fondo de liquidez.



En cuanto a los pasivos, estos se encuentran
en $9,4 billones, 3% más que en el año
anterior. 83% de los pasivos se encuentran
en los diferentes tipos de depósitos
encabezados por el ahorro permanente y el
CDAT (67% y 19% sobre el total de depósitos). 

Las obligaciones financieras por otra parte
se encuentran en 4% del total de pasivos, se
debe tener cuidado con su costo vía tasas
de interés.

Los recursos patrimoniales se encuentran
en $3,8 billones, apenas superiores a la
revisión anterior. De estos, $2,5 billones
corresponde a capital social; así el 35% del
patrimonio es propio de la entidad.

Debido a que esta medida es del mes de
junio, aún no se calcula el pleno de los
excedentes del año 2023, se espera que
estos al menos similares que los de 2022 por
cuando la tasa de crédito se pone a la par
frente a algunas tasas del mercado

Una de las principales amenazas para el
sector es el costo de tanto de los depósitos
como de las obligaciones financieras, que se
ha incrementado durante los últimos dos
años, causando un desempeño inferior en
cuanto a margen de intermediación
financiera, a cambio de lograr mayor
competitividad en el crédito se sacrifica un
posible mayor incremento en sus tasas de
interés.



RESULTADOS FONBOLÍVAR
En el 2023 Fonbolívar retomó la tendencia de crecimiento un año de gran
avance en nuestra base social, colocación de créditos y captaciones, camino
que ya veníamos recorriendo y preparando desde años anteriores. Ya no se
trataba solo de atender las necesidades de nuestros asociados, era necesario
establecer canales de comunicación para conocerlas, y formas de analizarlas
conjuntamente frente a un futuro incierto. Continuamos buscando,
definiendo y encontrando caminos y maneras diferentes de realizar nuestro
trabajo.

NUESTRA BASE
SOCIAL 
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“Eres nuestro aliado más valioso”

Meta de crecimiento  2024:  
 1.515 Asociados 



441Bogotá

Medellín 126

Barranquilla 115

Cali 92

Villavicencio

Pereira

86Bucaramanga

Cartagena 52
45
44

Cúcuta 39
39Ibagué

30Manizales

Popayán 8

Tunja 28
Armenia 23
Pasto 23

21Montería 

Santa Marta 19
Sincelejo 14
Neiva 10
Valledupar 5

El 2023 ha sido un año de un gran reto en materia de asociación, para lo cual
hemos realizado diferentes campañas que nos han permitido que 265
personas comiencen a ser parte de la Familia Fonbolívar y recibir los
beneficios que tenemos para ellos.

Nuestra base social se encuentra conformada de la siguiente manera:

NUESTRA BASE POR CIUDAD

20 CIUDADES PAÍS 
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En el 2023, se mantienen las políticas conservadoras en la colocación de
excedentes de liquidez, manejando una estrategia de vencimientos
escalonados con el fin de tener mayor rentabilidad sin afectar el flujo de caja
actual de Fonbolívar.

CONSOLIDADO SITUACIÓN
FINANCIERA

(CIFRAS EN MILLONES)

INVERSIONES

FONDO DE LIQUIDEZ

CARTERAS COLECTIVAS
INVERSIONES COLECTIVA INTERESES PARTICIPACIÓN $625.823.747,11

2023 2022 VARIACIÓN 

ACTIVO $20.289 $18.699 8.5%

PASIVO $15.328 $14.511 5.6%

PATRIMONIO $4.962 $4.188 18.5%

2023 2022 VARIACIÓN 

INGRESOS $3.914 $1.896 106.4%

COSTOS Y GASTOS $3.060 $1.672 83.1%

EXCEDENTES DEL EJERCICIO $854 $225 280.5%



INVERSIONES

OTRAS INVERSIONES

CRÉDITOS Y CARTERA

La cartera bruta colocada en la modalidad de consumo al corte de diciembre
asciende a $12.167 Millones de pesos, como se observa en la gráfica
presentando un incremento respecto al año anterior de 15,6%.

$12.167  

$10.527

$10.262



CARTERA EN MORA

El indicador de cartera se mantiene a lo largo del año 2023 por debajo
del umbral de referencia establecido por la Supersolidaria.

1.77%

1.70%

0.72%

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS 



La composición de nuestra cartera está representada así:

El 38% de la cartera se encuentra colocada en la modalidad de crédito
“Ordinario” y el 35,5% en la modalidad de crédito de“Libre Inversión”. El
promedio ponderado de colocación de los recursos en cartera es del 13.64%
efectivo anual, esto representó un ingreso para FONBOLIVAR de $1.266
millones de pesos.



FONDOS SOCIALES
Al cierre del año 2023 cerramos con Fondos sociales, mutuales y otros por valor
de $627 millones de pesos y se encuentran distribuidos de la siguiente manera:

DEPÓSITOS ASOCIADOS
Contamos al cierre con $13.879 millones de pesos correspondientes a los ahorros
de los asociados, presentando un crecimiento del 4.6% respecto del año
anterior. 

Los rendimientos reconocidos a los asociados el año 2023 fueron por 10,76%
Efectivo anual sobre los ahorros permanentes, equivalentes a $1.545 millones de
pesos.

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN
En consecuencia, a todo lo anteriormente expuesto, FONBOLIVAR cuenta con
un margen de intermediación por sus operaciones del 2,88%. 

Es evidente que los recursos que ingresan de los asociados por concepto de
intereses de sus obligaciones vuelven a estos en forma de rendimientos por sus
ahorros. Logrando de este modo al ofrecer una interesante tasa por los ahorros
obtener recursos para colocarlos a tasas inferiores a las que ofrece el mercado,
siendo nuestros asociados con perfil de ahorro o con perfil de crédito los
grandes beneficiados



Al cierre del ejercicio se
presentan excedentes por $854
millones de pesos, los cuales
serán puestos a consideración
de la asamblea quien deberá
definir su distribución.

EXCEDENTES CONVENIO DE PATROCINIO

Fue renovado el convenio de patrocinio
entre Seguros Bolívar y Fonbolívar para la
vigencia abril 2023 – marzo 2024. Este
apoyo resulta muy importante y un gran
estímulo que nos permite ofrecer
mayores beneficios a nuestros asociados

FONDO DE BIENESTAR

Se recibieron ingresos correspondientes a las donaciones de los asociados para
el fondo de solidaridad por valor superior a $180 millones. Se otorgaron auxilios
de Bienestar a 57 Asociados, por valor a $85 millones. Cada uno de ellos fue un
trabajo en equipo el cual fue revisado, evaluado y aprobado por el Comité de
Bienestar. Posteriormente el Comité de Control Social verificó su pertinencia y
ratificó que cumplía todos los requisitos para ser aprobado.



En los últimos 5 años se han otorgado auxilios a 341 asociados, para el año 2023
se otorgaron 57 auxilios, los cuales se entregaron en las siguientes ciudades:

85M
$85.186.000

AUXILIO POR ENFERMEDAD /HOSPITALIZACIÓN 

57 AUXILIOS 

VALOR MONETARIO 

14 AUXILIOS POR CIUDAD
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1CÚCUTA

PÓLIZAS EXEQUIALES

Todos nuestros asociados recibieron la
cobertura en la póliza exequial en el
plan tradicional, con un costo de $81
Millones de pesos. Quienes desean
mejorar los servicios ofrecidos cancelan
un excedente. Este auxilio aplica para
los planes con Jardines de paz,
Camposanto Metropolitano y Funerales
San Pedro.

Con más de 42 servicios prestados, se respondió eficazmente a las
necesidades exequiales de nuestros asociados y sus familias,
acompañándolos y ofreciendo una mano amiga en estos momentos
difíciles 



Cumpliendo el mandato de la Asamblea
anterior, se desarrolló el reglamento para
la entrega del Bono de Cumpleaños y
fueron entregados 1.135 bonos por un
valor de $85 Millones de pesos

PÓLIZA DE VIDA

Cada asociado contó con la cobertura de
la póliza de Vida Seguros Bolívar por $14
millones en caso de fallecimiento o ITP, la
cual tuvo para Fonbolívar un costo $71
Millones de pesos

BONO DE CUMPLEAÑOS ORDENADO
POR LA ASAMBLEA

TRANSFERENCIA SOLIDARIA

✔En la póliza exequial se prestaron 42 servicios, contar
con la cobertura representó un ahorro para nuestros
asociados de 332 millones de pesos, en el evento que no
hubieran contado con esta cobertura.

✔En la póliza de Vida se presentaron 6 siniestros, lo cual
representa indemnizaciones por valor de $14 millones
para las familias de nuestros asociados. 

✔El bono navideño otorgado por esas mismas fechas
representa un valor de $159 millones. Atendiendo la
recomendación de la Asamblea anterior se segmentaron
nuestros asociados dependiendo la antigüedad de afiliación.



ASPECTOS ANÁLISIS COMPARATIVO VALOR
TRANSFERENCIA

SOLIDARIA

TRANSFERENCIA SOLIDARIA ESTIMADA

CRÉDITO

Intereses de la
cartera de crédito
- Fonbolívar

Tasa ponderada
líneas de
consumo: 13.6%

$1.266.340.061

$2.029.723.969
Intereses
estimados de
cartera de crédito
en el sector
financiero.

Tasa ponderada
líneas de
consumo:
27.09%

$3.296.064.030

ASPECTOS ANÁLISIS COMPARATIVO VALOR
TRANSFERENCIA

SOLIDARIA

TRANSFERENCIA SOLIDARIA ESTIMADA

CRÉDITO

Costos seguros de deuda por millón
asegurado Fonbolívar. $500

$1.564
Costo seguros de deuda estimados
en el sector financiero por millón
asegurado.

$2.064

Costo desembolso de créditos
Fonbolívar. $1.252

Costo de desembolso de créditos
estimado en sector financiero. $25.000

$23.748



ASPECTOS DE LEY

FONBOLIVAR por su naturaleza y objeto social, no
celebra operaciones con los asociados ni con los
administradores que deban ser puestas en evidencia
en el presente informe.

OPERACIONES REALIZADAS CON LOS
ASOCIADOS Y CON LOS ADMINISTRADORES

IMPUESTOS Y ASUNTOS LEGALES

Se presentaron y pagaron los impuestos distritales y
nacionales. Remitimos oportunamente todos los
informes financieros y contables solicitados por la
Superintendencia de Economía Solidaria; así como a
los requerimientos recibidos de esta. Se reportó
oportunamente y con la periodicidad indicada a la
UIAF (Unidad de Información y Análisis Financiero),
lo relacionado con LAFT. Damos cumplimiento a la  
ley de “Habeas Data”.

DERECHOS DE AUTOR Y PROPIEDAD INTELECTUAL

En cumplimiento del artículo 1 de la Ley
603 del 27 de julio de 2000, podemos
garantizar ante los Asociados y
autoridades que los productos protegidos
por derecho de propiedad intelectual
están siendo utilizados en forma legal, es
decir con el cumplimiento de las normas
respectivas y con las debidas
autorizaciones; y en el caso específico del
software, de acuerdo con la licencia de
uso que viene con cada programa. Los
equipos y programas son suministrados
por la compañía Seguros Bolívar, a través
del convenio de patrocinio.



INFORME Y DICTAMEN 
REVISORÍA FISCAL

PERÍODO 2023



Bogotá, marzo 1 de 2024
Señores
ASAMBLEA FONBOLÍVAR 2024 
Atendiendo nuestro compromiso, nos complace presentar los resultados de nuestra gestión
para el periodo que nos ocupa

INFORME COMITÉ DE CONTROL SOCIAL PERIODO 2023 -2024

En el inicio de este segundo año continuamos atendiendo las funciones que nos son asignadas
en el artículo No. 93 del Estatuto. Celebramos reuniones mensuales dejando registro en el libro
de actas y en nuestras reuniones realizamos las siguientes acciones:

SEGUIMIENTO Y VERIFICACIÓN DESEMBOLSOS FONDOS SOCIALES

Revisamos las aprobaciones otorgadas a las solicitudes de auxilio del "Fondo de Bienestar" y
auditamos cada uno de los soportes, encontrando que atienden el reglamento vigente que les
permite tener derecho al auxilio; los desembolsos en ningún caso excedieron los topes definidos
en el reglamento. Todos los auxilios se han entregado en igualdad de condiciones para nuestros
asociados; actuando siempre con criterios objetivos. Respecto a los bonos de cumpleaños y los
bonos de navidad revisamos la reglamentación y auditamos aleatoriamente que los
desembolsos tuvieran claro sustento en el reglamento expedido por la Junta Directiva.

PROCESOS DE PQR'S
No se recibieron reclamos que debiera atender este Comité, que ameritarán realizar
investigaciones o protocolos tendientes a garantizar sus derechos. Por el contrario, la Gerencia
nos informó respecto de situaciones que hubieran podido generar un reclamo por parte del
asociado. Se revisaron estas situaciones y a la respuesta ofrecida por lal administración,
encontrándola ajustada a los procedimientos.

PROCESOS DISCIPLINARIOS
No se adelantaron procesos disciplinarios contra ningún asociado. Entre las funciones del
Comité enviamos algunas comunicaciones invitando a ponerse al día, cuando la calificación de
la cartera era superior a "C".

ASOCIADOS HÁBILES
Se atendió el compromiso de revisar y certificar la relación de los asociados hábiles e inhábiles
para la presente asamblea; y atendimos oportunamente un reclamo por inhabilidad.

Es de nuestro interés manifestar que para durante el 2023 Fonbolívar cierra con un balance
social positivo, atendiendo los principios de solidarios y ofreciendo servicios beneficios que
impactan en nuestra comunidad.

Agradecemos la confianza depositada.
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ESTADOS 
FINANCIEROS



LISANDRO GOMEZ
APARICIO Gerente

 Excedente y/o perdida del ejercicio

INGRESOS ACTIVIDADES ORDINARIAS

 Intereses Créditos Consumo

TOTAL INGRESOS

COSTOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

 Salarios y beneficios a empleados
 Gastos Generales
 Costos por Servicios de Crédito
TOTAL COSTOS Y GASTOS ORDINARIOS

Gastos financieros y deterioro
Depreciacion de Propiedad Planta y Equipo

TOTAL GASTOS

TOTAL COSTOS Y GASTOS

 Intereses Fondo de Liquidéz
 Ingreso por valoracion de inversiones y
financiero  Donaciones
 Recuperación por deterioro
 Ingresos venta de activos fijos
 Ingresos financieros

Nota Año
202
3

JESSICAAVILA RODRIGUEZ
Contadora
T.P. 303772-T

Partic.
%

Año
202
2

Partic.
%

 Variación 

Valores %

CARLOS ALBERTO SAENZ
ROJAS Revisor Fiscal
T.P. 105387-T
Delegado de SERFISCAL LTDA
(Ver dictamen adjunto)

TOTAL OTROS INGRESOS

TOTAL INGRESOS ACTIVIDADES ORDINARIAS

16

1
7
1
8
1
92
0
2
1

854.142.702

1.266.340.061

1.266.340.061

227.715.087
1.021.907.143
1.314.893.749

2.631.746
0

80.738.911

2.647.886.637

3.914.226.698

687.605.489
628.478.992

1.544.959.047
2.861.043.528

199.040.468
0

199.040.468

3.060.083.996

21,8% 224.508.350

17,6% 504.982.142
16,1% 409.714.893
39,5% 696.244.089

73,1% 1.610.941.124

5,1% 41.315.833
0,0% 19.423.000

5,1% 60.738.833

78,2% 1.671.679.958

32,4% 1.009.666.933

32,4% 1.009.666.933

5,8% 80.023.583
26,1% 429.157.963
33,6% 301.153.758

0,1% 14.451.589
0,0% 7.261.900

2,1% 54.472.581

67,6% 886.521.374

100,0% 1.896.188.307

11,8% 629.634.352

26,6% 182.623.347
21,6% 218.764.098
36,7% 848.714.958

85,0% 1.250.102.403

2,2% 157.724.634
1,0% -19.423.000

3,2% 138.301.634

88,2% 1.388.404.038

53,2% 256.673.128

53,2% 256.673.128

4,2% 147.691.504
22,6% 592.749.181

15,9% 1.013.739.991
0,8% -11.819.843
0,4% -7.261.900
2,9% 26.266.330

46,8% 1.761.365.262

100,0% 2.018.038.390

280,5%

25,4%

25,4%

184,6%
138,1%
336,6%
-81,8%

INDETER
48,2%

198,7%

106,4%

36,2%
53,4%

121,9%
77,6%

381,8%
INDETER

227,7%

83,1%

FONDO DE EMPLEADOS DE CONSEJEROS
PROFESIONALES DE SEGUROS BOLIVAR

Estado del resultado integral para
el año que termina el 31 de diciembre de 2023

Acumulado entre el 1 de Enero y el 31 de Diciembre 2023 vs 2022
(Expresado en pesos colombianos)

(Original firmado)
(Original firmado)

(Original firmado)



DEPÓSITOS DE AHORRO
 Ahorro Permanente
 Ahorro Contractual

CUENTAS POR PAGAR
 Interes sobre ahorro
 Honorarios y proveedores
 Gravamen a los Movimientos Financieros
 Retención en la Fuente
 Retención Industria y Comercio
 Ingresos recibidos para terceros
 Remanentes por Pagar
 Ingresos anticipados diferidos
 Eventos de Bienestar Social

IMPUESTOS, GRAVÁMENES Y TASAS
 Industria y Comercio

FONDOS SOCIALES, MUTUALES Y OTROS
 Fondos Sociales

OTROS PASIVOS
 Beneficios a empleados
 Retenciones y aportes laborales
 Anticipos y avances

TOTAL PASIVO

 Capital Social
 Capital minimo irreducible
 Reserva 
Fondo de destinacion especifica
 Superavit (Donaciones y Auxilios)
 Resultado acumulado adopción por primera vez  
Otro resultado integral (ORI)
 Excedente y/o perdida del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO
 Bancos
 Inversiones a corto plazo (APT)

INVERSIONES
 Fondo de Liquidez
 Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento
 Inversiones Analfe y Financiandos y Sociedad Bolivar

CARTERA DE CRÉDITOS
 Consumo, Garantías admisible
 Deterioro de Cartera

CUENTAS POR COBRAR
 Otras Cuentas por Cobrar
 Deterioro cuentas por cobrar

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
 Muebles y Equipo de Oficina
 Equipo de Cómputo y Comunicación
 Depreciación Acumulada

TOTAL ACTIVOS

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Nota

 (492.000.000)

Partic.
%

Partic.
%

Año
2023

Año
2022

 Variación 
Valores %

ACTIVO

PASIVO

PATRIMONIO
2.200.848.239

580.000.000
825.528.879
20.000.000
10.000.000

401.194.600
69.800.000

854.142.702

4.961.514.419

20.289.415.204

1.915.650.883
815.438.886

1.100.211.997

5.981.196.571
1.580.114.989
3.780.352.044

620.729.539

11.893.081.079
12.167.087.597

-274.006.518

499.486.671
501.431.396

-1.944.725

0
1.054.858

26.864.400
-27.919.258

20.289.415.204

13.878.945.455
13.483.069.437

395.876.018

678.141.548
492.000.000
24.702.608

177.173
2.403.372

373.841
8.432.119

144.935.191
684.466

4.432.778

7.372.000
7.372.000

627.520.390
627.520.390

135.921.392
41.513.391
13.305.397
81.102.604

15.327.900.785

9,4%
4,0%
5,4%

29,5%
7,8%

18,6%
3,1%

58,6%
60,0%
-1,4%

2,5%
2,5%
0,0%

0,0%
0,0%

0,1%
-0,1%

100,0%

68,4%
66,5%
2,0%

3,3%
2,4%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,7%
0,0%
0,0%

0,0%
0,0%

3,1%
3,1%

0,7%
0,2%
0,1%
0,4%

75,5%

10,8%
2,9%
4,1%
0,1%
0,0%
2,0%
0,3%
4,2%

24,5%

100,0%

2.161.338.245
500.000.000
780.627.209
20.000.000
10.000.000

401.194.600
90.000.000

224.508.350

4.187.668.403

18.699.061.458

0
1.054.858

26.864.400
-27.919.258

18.699.061.458

3.371.991.249
700.253.809

2.671.737.440

4.896.459.727
1.470.190.450
2.785.604.603

640.664.674

10.410.426.029
10.526.894.018

-116.467.989

20.184.454
20.465.833

-281.379

13.272.737.470
12.806.537.977

466.199.493

406.586.620
250.000.000
17.769.921

123.170
2.343.029

203.503
7.474.393

114.535.111
14.137.493

0

6.618.312
6.618.312

602.990.645
602.990.645

222.460.008
29.421.659
12.904.500

180.133.849

14.511.393.055

18,0%
3,7%

14,3%

26,2%
7,9%

14,9%
3,4%

55,7%
56,3%
-0,6%

0,3%
0,3%
0,0%

0,0%
0,0%

0,1%
-0,1%

100%

71,0%
68,5%
2,5%

2,2%
1,3%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,6%
0,1%
0,0%

0,0%
0,0%

3,2%
3,2%

1,2%
0,2%
0,1%
1,0%

77,6%

11,6%
2,7%
4,2%
0,1%
0,1%
2,1%
0,5%
1,2%

22,4%

100,0%

-1.456.340.366
115.185.077

-1.571.525.443

1.084.736.845
109.924.539
994.747.441
-19.935.135

1.482.655.050
1.640.193.579
-157.538.529

479.302.217
480.965.563

-1.663.346

606.207.985
676.531.460
-70.323.475

271.554.928
242.000.000

6.932.687
54.003
60.343

170.338
957.726

30.400.080
-13.453.027

4.432.778

753.688
753.688

24.529.745
24.529.745

-86.538.616
12.091.732

400.897
-99.031.245

816.507.730

0
0

0
0

1.590.353.746

39.509.994
80.000.000
44.901.670

0
0
0

-20.200.000
629.634.352

773.846.016

1.590.353.746

-43,2%
16,4%

-58,8%

22,2%
7,5%

35,7%
-3,1%

14,2%
15,6%

135,3%

2374,6%
2350,1%
591,1%

1,8%
16,0%
5,8%
0,0%
0,0%
0,0%

-22,4%
280,5%

18,5%

8,5%

INDETER
0,0%

0,0%
0,0%

8,5%

4,6%
5,3%

-15,1%

66,8%
96,8%
39,0%
43,8%
2,6%

83,7%
12,8%
26,5%

-95,2%
INDET

11,4%
11,4%

4,1%
4,1%

-38,9%
41,1%
3,1%

-55,0%

5,6%

 -  -

FONDO DE EMPLEADOS DE CONSEJEROS PROFESIONALES DE SEGUROS BOLIVAR
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL

Por los años terminados a 31 de Diciembre 2023 vs 2022
(Expresado en pesos colombianos)

LISANDRO GOMEZ APARICIO
Gerente
(Original firmado)

JESSICA AVILA RODRIGUEZ
Contadora
T.P. 303772-T

CARLOS ALBERTO SAENZ ROJAS
Revisor Fiscal 
T.P. 105387-T
Delegadop de SERFISCAL LTDA
(Ver dictamen adjunto)

(Original firmado)

(Original firmado)



RESERVAS

APORTES SOCIALES

APORTES SOCIALES

SUPERAVIT DONACION

OTRO RESULTADO INTEGRAL (ORI)

EXCEDENTES O PERDIDAS DEL EJERCICIO

RESULTADO ACUMULADO ADOPCION POR PRIMERA VEZ

Saldo a
2022

Saldo a
2021

Movimiento
Débito

Movimiento
Débito

Movimiento
Crédito

Movimiento
Crédito

Saldo a
2023

Saldo a
2022

PATRIMONIO

PATRIMONIO

TOTALES

Superavit donación

Otros resultado integral

 Resultados del Ejercicio

TOTALES

 Capital Social
 Capital mínimo irreducible

Resultado adopción por primera vez

 Reserva Protección Aportes

FONDO DE DESTINACION ESPECIFICA
Fondo para amortizacion de aportes sociales

 Capital Social
 Capital mínimo irreducible

RESERVAS
 Reserva Protección Aportes

FONDO DE DESTINACION ESPECIFICA
Fondo para amortizacion de aportes sociales

SUPERAVIT DONACION
Superavit donación

RESULTADO ACUMULADO ADOPCION POR PRIMERA VEZ
Resultado adopción por primera vez

OTRO RESULTADO INTEGRAL (ORI)
Otros resultado integral

EXCEDENTES O PERDIDAS DEL EJERCICIO
 Resultados del Ejercicio

4.187.668.403

2.161.338.245
500.000.000

780.627.209

401.194.600

224.508.350

2.060.337.105
454.263.000

715.805.979

401.194.600

247.500.000

324.106.148

4.233.206.832

20.000.000

10.000.000

90.000.000

20.000.000

10.000.000

681.369.731

211.200.000

224.508.350

570.800.000

324.106.148

1.076.308.445

245.661.381
0

0

0

0

0

181.402.297
0

0

0

0

0

1.455.215.747

191.000.000

854.142.702

413.300.000

224.508.350

1.030.770.017

285.171.375
80.000.000

44.901.670

282.403.437
45.737.000

64.821.230

0

0

0

0

0

0

 2.200.848.239
 580.000.000

 825.528.879

 401.194.600

 854.142.702

 2.161.338.245
 500.000.000

 780.627.209

 401.194.600

 224.508.350

 4 .187.668.403

 20.000.000

 10.000.000

 69.800.000

 20.000.000

 10.000.000

 90.000.000

4.961.514.419

 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

(Expresado en pesos colombianos)

FONDO DE EMPLEADOS DE CONSEJEROS PROFESIONALES DE SEGUROS BOLIVAR

Por los años terminados a 31 de Diciembre 2023 vs 2022

LISANDRO GOMEZ APARICIO
Gerente
(Original firmado)

JESSICA AVILA RODRIGUEZ
Contadora
T.P. 303772-T

CARLOS ALBERTO SAENZ ROJAS
Revisor Fiscal 
T.P. 105387-T
Delegadop de SERFISCAL LTDA
(Ver dictamen adjunto)

(Original firmado)

(Original firmado)



FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
Excedentes del Período
Menos: Partidas que no afectan el Efectivo
Provisiones
Depreciación Acumulada

EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN

CAMBIOS EN PARTIDAS OPERACIONALES
Aumento (Disminución) en:
Cartera de Créditos
Cuentas por Cobrar
Cuentas por Pagar
Impuestos Gravámenes y Tasas
Fondos Sociales
Otros Pasivos
Pasivos Estimados y Provisiones
FLUJOS DE EFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
Flujos de efectivo por actividades de inversión:
Inversiones
Propiedad, Planta y Equipo

FLUJOS DE EFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Flujos de efectivo por actividades de financiación:
Depósitos
Capital Social
Reservas
Fondo destinación específica
Otro resultado integral (ORI)
Distribución de Excedentes

FLUJOS DE EFECTIVO NETO POR ACTIVIDADES DE

FINANCIACIÓN AUMENTO NETO DE EFECTIVO

EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO

EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

2023

 854.142.701,98

 157.538.529,00
 -

 1.011.681.230,98

 (1.084.736.844,62)  -

 (1.084.736.844,62)

 (1.640.193.579,00)
 ( 479.302.217,00)
 271.554.928,00
 753.688,00
 2 4.529.744,63
 (86.538.616,00)  -
 (897.514.820,39)

 606.207.985,00
 119.509.994,00
 4 4.901.670,00
 -
 (20.200.000,00)  (
224.508.349,63)

 525.911.299

 (1.456.340.366)

 3.371.991.249

 1.915.650.883

 1.125.522.500,42  -

 1 .125.522.500,42

 4 61.239.934,00
 1 46.738.140,00
 64.821.230,00
 -
 (157.500.000,00)  3
24.106.148,35

 839.405.452

 1.218.323.437

 2.153.667.812

 3.371.991.249

2022

 2 24.508.349,63

 (6.417.918,00)  -

 218.090.431,63

 (264.572.810,00)
 (3.052.105,00)  (20.197.569,00)
 529.312,00
 21.564.061,35
 (50.753.540,00)
 -
 (98.392.219,02)

(Expresado en pesos colombianos)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Por los años terminados a 31 de Diciembre 2023 vs 2022

FONDO DE EMPLEADOS DE CONSEJEROS PROFESIONALES DE SEGUROS BOLIVAR

LISANDRO GOMEZ APARICIO
Gerente
(Original firmado)

JESSICA AVILA RODRIGUEZ
Contadora
T.P. 303772-T

CARLOS ALBERTO SAENZ ROJAS
Revisor Fiscal 
T.P. 105387-T
Delegadop de SERFISCAL LTDA
(Ver dictamen adjunto)

(Original firmado)

(Original firmado)









































































 
FONDO DE EMPLEADOS DE CONSEJEROS PROFESIONALES DE SEGUROS BOLÍVAR “FONBOLÍVAR” 
*  

(Original firmado) 

Personería Jurídica Nº 0565 de Marzo 21 del 95, NIT. 830.002.187-9
Carrera 10 Nº 28-49 Edificio Club Colombia Torre A - Piso 4 Teléfono 601 382 65 55

 

Representante Legal 
(Original firmado)

Contadora Pública TP.303772-T 

 

El Representante Legal y la Contadora Pública del FONDO DE EMPLEADOS DE
CONSEJEROS PROFESIONALES DE SEGUROS BOLÍVAR “FONBOLIVAR”
certificamos que realizamos la conciliación de los módulos de cartera, aportes y
ahorros los cuales no presentan diferencias con la contabilidad a corte de
diciembre 31 de 2023. 

LISANDRO GOMEZ APARICIO JESSICA AVILA RODRIGUEZ 

FONDO DE EMPLEADOS DE CONSEJEROS PROFESIONALES DE SEGUROS
BOLÍVAR “FONBOLIVAR” 

NIT 830.002.187-9 

CERTIFICACIÓN 



PROYECTO DISTRIBUCIÓN DE EXCEDENTES

La Junta Directiva presenta a Consideración de la Asamblea de la siguiente
propuesta de distribución de excedentes:

Esta propuesta se basa en un estudio de las necesidades de
recursos para atender los auxilios que se entregaran a los
asociados en el 2023



 
) 

 
FONDO DE EMPLEADOS DE CONSEJEROS PROFESIONALES DE SEGUROS BOLÍVAR “FONBOLÍVAR” 
*  

(Original firmado) 

Personería Jurídica Nº 0565 de Marzo 21 del 95, NIT. 830.002.187-9
Carrera 10 Nº 28-49 Edificio Club Colombia Torre A - Piso 4 Teléfono 601 382 65 55

 
El Representante Legal y la Contadora Pública del FONDO DE EMPLEADOS DE CONSEJEROS
PROFESIONALES DE SEGUROS BOLIVAR “FONBOLIVAR” certificamos que hemos preparado los
Estados Financieros Básicos: Estado de Situación Financiera Individual, Estado de Resultado
Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujo de Efectivo y Revelaciones a los
Estados Financieros a diciembre 31 de 2023, de acuerdo con la Ley 222 de 1995, Ley 603/2000, 

Que en forma previa hemos verificado las afirmaciones contenidas en los Estados Financieros de la 
Entidad a 31 de diciembre de 2023, que las mismas se han tomado fielmente de los libros y a 
continuación se relacionan las afirmaciones, tales como: 

Existencia: Los activos y pasivos del ente económico existen en la fecha de corte y las transacciones 
registradas se han realizado durante el período. 
Integridad: Todos los hechos económicos realizados han sido reconocidos. 

Derechos y Obligaciones: Los activos representan probables beneficios económicos futuros 
(derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), 
obtenidos o a cargo del ente económico en la fecha de corte. 

Valuación: Todos los elementos han sido reconocidos por los importes apropiados. 

Presentación y Revelación: Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos 
y revelados. 
Durante el año 2023, presentamos al Fondo de Empleados de Consejeros Profesionales de Seguros 
Bolívar “FONBOLIVAR” los principales comentarios derivados de nuestro análisis a los Estados 
Financieros y dichos informes reposan en los archivos de la Entidad. 

Los procedimientos de valuación, valoración, y presentación han sido aplicados uniformemente con 
los del año inmediatamente anterior y reflejan la situación de la Entidad. 

LISANDRO GOMEZ APARICIO JESSICA AVILA RODRIGUEZ 

 

FONDO DE EMPLEADOS DE CONSEJEROS PROFESIONALES DE SEGUROS 
BOLIVAR “FONBOLIVAR” 

NIT 830.002.187-9 

CERTIFICACION 

Representante Legal 
(Original firmado
 

Contadora Pública TP. 303772-T 



WhatsApp
312 382 6555

 Website
www.fonbolivar.com.co

Teléfono 
601 382 6555

Con 
construyamos s﻿ueños
juntos. 



INFORME DE
GESTIÓN 2023


